Проект вносится Губернатором Иркутской области

# ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

### Статья 1

Внести в пункт 2 части 1 статьи 8 Закона Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 107-оз «Об административной ответственности за отдельные правонарушения в сфере охраны общественного порядка в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 35, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2013, № 52, т. 1, № 55, т. 2; 2014, № 13, т. 1, № 14; 2018, № 64, т. 1, № 5; 2022, № 60, т. 1; 2023, № 68-69, № 70, т. 1) изменение, дополнив его после слов «городских округов области,» словами «муниципальных округов области, муниципальных районов области,».

## Статья 2

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года № 76-оз «Об административной ответственности за нарушение правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2013, № 55, т. 2; 2014, № 14, 2015, № 28, т. 1; 2023, № 4) изменение, дополнив ее после слов «городских округов области» словами «, муниципальных округов области».

#### Статья 3

Внести в статью 12 Закона Иркутской области от 9 декабря 2009 года № 97/63-оз «Об административной ответственности за правонарушения, посягающие на порядок осуществления государственной власти и местного самоуправления в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 1; 2010, № 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2013, № 55, т. 2, № 57, т. 1; 2014, № 14, № 18, т.1; 2015, № 28, т. 1; 2017, № 53; 2019, № 12 (В), № 14-15, т. 1; 2021, № 40) следующие изменения:

- 1) абзац третий части 1 после слов «городских округов области,» дополнить словами «муниципальных округов области, муниципальных районов области,»;
- 2) часть 3 после слов «городских округов,» дополнить словами «муниципальных округов,».

#### Статья 4

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 15 июля 2013 года № 63-ОЗ «Об административной ответственности в сфере организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 57, т. 1; 2015, № 28, т. 1) следующие изменения:

- 1) часть 1 после слов «городских округов Иркутской области» дополнить словами «, муниципальных округов Иркутской области»;
- 2) часть 3 после слов «городских округов Иркутской области,» дополнить словами «муниципальных округов Иркутской области,».

#### Статья 5

Внести в Закон Иркутской области от 4 апреля 2014 года № 37-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления областным государственным полномочием по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 8, т. 1, № 15, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 31; 2016, № 40; 2017, № 50, т. 1, № 56; 2018, № 60, т. 2; 2019, № 7, т. 1, № 10, № 22; 2020, № 25, т. 1, № 27, т. 2; 2023, № 68 – 69; 2024, № 11 – 12, № 19) следующие изменения:

1) приложение 1.1 дополнить новыми абзацами двенадцатым — четырнадцатым следующего содержания:

# «Муниципальные округа:

- 1. Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области.
- 2. Чунский муниципальный округ Иркутской области.»;
- 2) приложения 1.1-3 изложить в новой редакции (прилагаются).

#### Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года, за исключением пункта 2 статьи 5 настоящего Закона.

Пункт 2 статьи 5 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2026 года и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного бюджета, начиная с бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

И.И. Кобзев

| Губернатор<br>Иркутской области |         |
|---------------------------------|---------|
| г. Иркутск<br>«»                | 2025 r. |
| №                               |         |